К делу 1-174/2024

УИД: 23RS0№-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 03 сентября 2024 года 

Кропоткинский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего Щербакова В.Н.,

при секретаре ФИО4., 

государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО1,

адвоката ФИО6, представившего удостоверение № от 08.08..02.2023 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Братский №, проживающий: 

<

адрес>, пер. Колхозный №, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, не женатого, на иждивении детей не имеющего, не работающего, на воинском учете не состоящего, осужденного Кропоткинским городским ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства ( наказание не отбыто), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 примерно в 09 часов 30 минут, находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Ж», обнаружил на земле банковскую карту рассрочки «Халва» ПАО «Совкомбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, утерянную им в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ. Действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 в период времени с 09 часов 49 минут по 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, через терминалы оплат, посредством бесконтактной оплаты совершил покупки на денежные средства, находящиеся на счете № банковской карты рассрочки «Халва» ПАО «Совкомбанк» № в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Ж», на сумму 35 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», на сумму 209 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», на сумму 487 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», на сумму 1 177 рублей 30 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», на сумму 320 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты в магазине «Дымок», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Ж», на сумму 1040 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут в магазине «Дымок», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Ж», на сумму 1650 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут в магазине «Дымок», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Ж», на сумму 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут в магазине «Дымок», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Ж», на сумму 1 500 рублей, тем самым тайно похитил со счета № банковской карты рассрочки «Халва» ПАО «Совкомбанк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 7 919 рублей 29 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний ФИО1., данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он признает вину в совершении инкриминируемого ему преступления, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Помимо признания вины подсудимым его вина в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшего и другими материалами уголовного дела.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него в пользовании имеется кредитная банковская карта рассрочки «Халва» ПАО «Совкомбанк» № со счетом №, оформленная на его имя в отделении банка ПАО «Совкомбанк» в 

<

адрес> края, к данной карте подключена услуга «пуш уведомления», а услуга «Мобильный банк» не подключена. Также данная карта оборудована функцией бесконтактной оплаты товара. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, примерно в 17 часов 40 минут ему на его мобильный телефон начали поступать пуш уведомления от банка ПАО «Совкомбанк» о совершенных покупках с использованием его банковской карты, в связи с чем, он через мобильное приложение «Совкомбанк» установленное на его мобильном телефон зашел в свой личный кабинет клиента, далее зашел в раздел «истории» и обнаружил, что со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» № были совершены операции по оплате товаров в магазинах, расположенных в 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут на сумму 35 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут на сумму 209 рублей в магазине «Победа»; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты на сумму 487 рублей в магазине «Табак»; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты на сумму 1177 рублей 30 копеек в магазине «Победа»; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты на сумму 320 рублей в магазине «Табак», данные операции были совершены не ним, в связи с чем он хотел в данном приложении заблокировать карту, но у него этого сделать не получилось, поэтому он позвонил на горячую линию банка, но и им не удалось ее заблокировать, в связи с чем сотрудник банка посоветовал попробовать еще раз заблокировать банковскую карту через мобильное приложение, пока он разговаривал с сотрудником банка ему продолжили приходить пуш уведомления от банка ПАО «Совкомбанк», о совершенных покупках с использованием его банковской карты. После того как он закончил разговор с сотрудником банка, он снова через мобильное приложение «Совкомбанк» установленное на его мобильном телефон зашел в свой личный кабинет клиента, далее зашел в раздел «истории» и обнаружил, что со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» № были совершены операции по оплате товаров в магазинах, расположенных в 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты на сумму 1040 рублей в магазине «Дымок»; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут на сумму 1650 рублей в магазине «Дымок»; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут на сумму 1500 рублей в магазине «Дымок»; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут на сумму 1500 рублей в магазине «Дымок», », данные операции были совершены не ним. Банковскую карту ему так и не удалось заблокировать, но так как на счете осталось всего 927 рублей 12 копеек, он решил ее не блокировать. После он начал искать свою банковскую карту ПАО «Совкомбанк», однако так ее и не нашел, сама банковская карта находилась всегда у него в чехле книжке его мобильного телефона, который он всегда ношу при нем, данной картой он очень редко расплачиваюсь, в основном расплачиваюсь банковской картой ПАО «Банк Авангард», которая также находилась в чехле книжке, и возможно когда он доставал из чехла банковскую карту ПАО «Банк Авангард», и расплачивался ею утром ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> в районе «Вечерний рынок» 

<

адрес>, он мог выронить банковскую карту ПАО «Совкомбанк». Сегодня он направился в отделение банка ПАО «Совкомбанк» в 

<

адрес>, где получил выписку, после чего обратился в правоохранительные органы. Банковская карта материальной ценности не представляет. Таким образом данным преступлением ему был причинен материальный ущерб на сумму 7 919 рублей 29 копеек

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний потерпевшего,, вина подсудимого так же подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило списание денежных средств с утерянной им банковской карты в сумме 7919 рублей; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр служебного кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у Потерпевший №1 были изъяты выписка по счету ПАО «Совкомбанк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, скриншот экрана мобильного телефона с реквизитами карты ПАО «Совкомбанк» №;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Ж», в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г», в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г», в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр магазина «Дымок», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Ж», в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены результаты ОРД: сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; запрос о предоставлении видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ;сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ; справка № от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ; опрос ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; обзорная справка от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск (СД-диск) с записью видеокамер с помещения магазина «Дымок», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Ж», выписка по счету ПАО «Совкомбанк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, скриншот экрана мобильного телефона с реквизитами карты ПАО «Совкомбанк» №, которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства;

- результатами ОРД: сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; запрос о предоставлении видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ;сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ; справка № от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ; опрос ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; обзорная справка от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск (СД-диск) с записью видеокамер с помещения магазина «Дымок», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Ж», выписка по счету ПАО «Совкомбанк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, скриншот экрана мобильного телефона с реквизитами карты ПАО «Совкомбанк» № (л.д.26-50) 

Анализируя представленные по делу стороной обвинения доказательства, о причастности ФИО1 к совершению инкриминируемого преступления, суд находит данные доказательства законными, полученными в соответствии с УПК РФ. 

Преступные деяния ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, так как судом установлено, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.=

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемыми.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совершено тяжкое умышленное преступление, преступление является оконченным; личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом указанного, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 не возможно без реального отбывания наказания и считает, что ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а также, с учетом материального положения подсудимого, который официально не работает, и членов его семьи, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, либо изменения категории преступления, в котором обвиняется ФИО1, на менее тяжкое, что предусматривается ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, не имеется.

С учетом установленного обстоятельства смягчающего наказание подсудимому ФИО2, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ.

В силу ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Наказание ФИО1 назначается судом по правилам ч.5 ст.69, с.71 УК РФ. с учетом приговора Кропоткинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск не заявлен.

Судебных расходов по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Кропоткинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ - время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть время отбытое по приговору Кропоткинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: результаты ОРД: сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; запрос о предоставлении видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ; справка № от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ; опрос ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; обзорная справка от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск (СД-диск) с записью видеокамер с помещения магазина «Дымок», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Ж», выписка по счету ПАО «Совкомбанк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, скриншот экрана мобильного телефона с реквизитами карты ПАО «Совкомбанк» №, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п